
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di febbraio, alle ore 16:15, nella sala delle adunanze si
é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 11-02-2019

Antognozzi Tarcisio A Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro A

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni P

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    3. Presenti n.  14.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Pezzanesi Michela
Pierandrei Pier Domenico
Borioni Francesco

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco A

Oggetto: APPROVAZIONE DUP  PER IL TRIENNIO 2019-2021.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 11-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi inerenti il presente punto, fatti salvi quelli relativi alle dichiarazioni di voto, sono
interamente riportati nella deliberazione n. 3 del 11.02.2019 avente ad oggetto “IMPOSTA
MUNICIPALE PROPRIA (I.MU.) . DETERMINAZIONE ALIQUOTE PER L’ANNO 2019.”, in
quanto così come ricordato dal Presidente del Consiglio Comunale, in sede  di  Conferenza dei
Capigruppo si è deciso di riunire in unica discussione i punti all’Ordine del Giorno, dal n. 3 al n.
12, propedeutici  all’approvazione del Bilancio Previsionale 2019-2021.

Dopodichè,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 14 del 05.02.2019 di seguito riportata:

**************************************************************************

I RESPONSABILI DELL’AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA E TECNICA

Sottopongono al Consiglio comunale la seguente proposta:

Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui:
[…] la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti1.

deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti
locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il
primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli
enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrere dal 1° gennaio 2015.
Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed2.

operativa dell'ente.
Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione3.

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la
seconda pari a quello del bilancio di previsione.
Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio4.

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.
Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione5.

del bilancio di previsione.
[…]

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di



Città di San Severino Marche

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale viene differito al  28 febbraio 2019 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali;

Accertato che con decreto del  Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 28 del 02 febbraio 2019, il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2019;

Considerato che:
il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa dell’Ente e-
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico ed unitario le discontinuità ambientali
ed organizzative;
il DUP  si compone di due sezioni, la Sezione Strategica (SeS) e  la Sezione Operativa (SeO)  il-
cui   riferimento temporale è costituito rispettivamente dalla durata residua del mandato
amministrativo e dal triennio di programmazione;
il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che-
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione.

Vista la deliberazione di Giunta n. 240 del 31 luglio 2018 concernente l’adozione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) per  gli anni 2019-2021;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2) Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, così
come risultante dal documento allegato alla  presente deliberazione, redatto sulla base delle
indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato 4/1), concernente la
programmazione di bilancio, allegato al Decreto legislativo 118/2011.

* * * * *

Inoltre, considerata l’urgenza che l’affidamento di alcuni degli incarichi suddetti riveste per il
funzionamento dell’Ente,

P RO P O N E

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to  Avv.   Pietro Tapanelli

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 11-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Il Responsabile dell’Area Tecnica
 F.to   Arch. Andrea Pancalletti



Città di San Severino Marche

****************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questo Consiglio Comunale, che intende adottarla
nel suo contenuto;

Visto il decreto legislativo 267/2000;

Visto il decreto legislativo 118/2011;

Visto il parere favorevole unanime espresso dalla Commissione Consiliare n. 2 nella seduta del
11.02.2019;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei conti con verbale n. 1/19 del
14.01.2019;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono  stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con votazione espressa per alzata di mano

Consiglieri presenti e votanti n. 14
Con voti favorevoli n. 10
Con voti contrari n.   4  (Bompadre, Borioni, Panicari, Lampa)

D E L I B E R A

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2) Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, così come risultante dal documento allegato alla
presente deliberazione, redatto sulla base delle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile
applicato 4/1), concernente la programmazione di bilancio, allegato al Decreto legislativo 118/2011.

******************
Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE,

riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 11-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
F.to   Dott.ssa Cristina Pieretti



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 11-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Con separata votazione espressa per alzata di mano

Consiglieri presenti e votanti n. 14
Con voti favorevoli n. 14

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.
267/2000.

************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 11-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 17-04-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     17-04-19          al    01-05-19                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 02-05-19        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


